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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je ovlivnění kořenových syndromů bederní

páteře konzervativní terapií a operační léčbou. Kapitola současný stav zprvu

obsahuje informace z oblasti anatomie, kineziologie a biomechaniky bederní

páteře. Dále pak etiopatogenetické poznatky, klinické obrazy jednotlivých

kořenových syndromů, jejich diagnostiku a terapii.

V metodologické kapitole jsou uvedeny vyšetřovací metody a techniky

využívané během vedené terapie.

Speciální část obsahuje vstupní kineziologické rozbory probandů, na jejichž

základě byl naplánován krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Dále

obsahuje sestavený cvičební blok. Fyzioterapeutické ošetření probíhalo formou

cvičebních jednotek pod odborným vedením u každého pacienta osmkrát.

V závěru práce je zhodnocena úspěšnost kompenzačních cvičení na základě

porovnání vstupních a výstupních kineziologických vyšetření. Výsledky ověřily,

že sestavená terapie a zařazení cvičení do každodenní rutiny dosahuje u pacientů

s kořenovým syndromem zlepšení u převážné většiny měřitelných parametrů

kineziologického rozboru.

Klíčová slova

kořenový syndrom; meziobratlová ploténka; výhřez; bederní páteř;

konzervativní terapie; operace

ABSTRACT

The subject of this bachleors thesis is how radicular syndroms of the lumbar

spine are affected by conservative therapy and surgical treatment.

The chapter “Current condition” includes knowledge of anatomy, kinesiology

and biomechanics of the lumbar spine. This chapter also includes ethipatogentic

findings, clinical pictures of particular radicular syndroms, their diagnostics and

therapy.

In the chapter focused on methodology, examinations methods and techniques

used during applied therapy are listed.

A special part includes probands initial kinesiology analysis which were the

basis for the establishment of short-term and long-term rehabilitative plans. This

part also contains the prepared exercise block.

Physiotherapy treatment has been done eight-times with all the patients as

individual exercises sessions under specialized supervision.

At the conclusion of this study, the success of compensative exercises is

evaluated by the comparison of initial and outgoing kinesiology exminations.

The results verified that patients with radicular syndrom achieved

improvements

in most of the measured parameters of kinesiology analysis by applied therapy

and an everyday exercise routine.
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radicular syndrome; intervertebral disc; prolapse; lumbar spine; conservative
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1 ÚVOD

Výhřezy meziobratlových plotének bederní páteře a s nimi spojené kořenové

syndromy jsou v současné době velmi aktuální a častou diagnózou objevující se

v anamnézách pacientů. Při tomto onemocnění dochází k lokálnímu útlaku

míšního kořene, což způsobuje především bolest, motorické poruchy na dolních

končetinách, parestézie a poruchy čití. Pokud není včas zahájena léčba, může

dojít i k trvalým následkům.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude posouzení účinku mnou vytvořené

terapie u pacientů v chronické fázi tohoto onemocnění bez operačního řešení.

Budeme hledat odpověď na otázku, zda má pravidelné cvičení vliv na eliminaci

tohoto problému či nikoliv. Vedlejším cílem bude zhodnocení stavu pacientů,

kteří podstoupili chirurgickou operaci a také vliv psychiky na toto onemocnění.

Práce se bude skládat ze dvou částí. První část se bude věnovat anatomii

a kineziologii páteře, dále léčbou a diagnostikou výhřezu meziobratlové

ploténky. Druhá část obsahuje výzkum, který je rozdělen na dvě skupiny.

Podnětem pro výběr tohoto tématu byl jednak výskyt této diagnózy u mě

v rodině a také fakt, že v poslední době tento problém trápí stále více a více

mladých produktivních lidí. Proto jsem se rozhodla přispět svým výzkumem

k pozitivnímu ovlivnění této problematiky. Získané poznatky této práce by měly

posloužit jako ukázka toho, že cvičení a správné stereotypy pohybu by měly být

součástí téměř každodenního života.

12

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je:

1. Popsání konzervativního a operačního přístupu v léčbě kořenových

syndromů bederní páteře.

2. Zhodnocení účinku pravidelného a cíleného cvičení na danou

problematiku, na základě porovnání vstupních a výstupních vyšetření

pacientů, kteří zvolili konzervativní přístup.

Dílčím cílem práce je provedení vstupních a výstupních kineziologických

rozborů a navržení a následná realizace rehabilitačního plánu u pacientů bez

operačního řešení. Dalším dílčím úkolem je odebrání anamnéz a provedení

kontrolního vyšetření u pacientů po operaci a následně zhodnocení jejich

stavu po chirurgickém zákroku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie

Na kostře rozlišujeme 2 základní stavební a funkční celky:

1. osová kostra (axiální systém); kam řadíme:

a) páteř

b) kostru hrudníku

c) kostru hlavy, lebku

2. kostra končetin

Z pohledu funkční anatomie se axiální systém skládá z různých komponent,

které musí být analyzovány samostatně. Základní funkční jednotkou páteře je

pohybový segment (motion segment). Z anatomického hlediska se pohybový

segment skládá ze sousedících polovin těl obratlů, páru meziobratlových kloubů,

meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů. Z hlediska funkčního rozděluje

Dylevský pohybový segment na 5 komponent:

 nosné komponenty – obratle,

 fixační komponenty – meziobratlové vazy,

 hydrodynamická komponenta – meziobratlové destičky a cévní systém

páteře,

 kinetická komponenta – klouby páteře,

 kinematická komponenta – svaly (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

3.1.1 Páteř obecně

Páteř je významnou axiální strukturou pohybového systému. Umožňuje

vzpřímené držení trupu a spolu s pánví a končetinami se podílí na lokomoci.

Anatomická stavba páteře odpovídá její funkci a mechanickému zatížení

jednotlivých pohybových segmentů. Základním stavebním prvkem páteře je

obratel. Páteř člověka tvoří celkem 33-34 obratlů. Liší se pouze tvarem a velikostí,

co se struktury týče, ta je velmi podobná. Obratel je tvořen 3 částmi. Obratlovým
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tělem (corpus vertebrae), které zastává nosnou funkci, dále pak obratlovým

obloukem (arcus vertebrae), kterým prochází mícha se svými obaly a nakonec

obratlovými výběžky (processus), které zajišťují pohyblivost obratle a zároveň

jsou místem úponů svalů a páteřních vazů. Obratlový oblouk je k tělu obratle

připojen tzv. pedikly. Těla obratlů jsou, kromě jiných struktur, spojena tzv.

meziobratlovými disky (Kasík, 2002; Čihák, 2001).

3.1.2 Meziobratlová ploténka

Jinak také meziobratlový disk nebo méně často meziobratlová destička. Jedná

se o chrupavčité útvary, které spojují plochy sousedících obratlových těl.

Lidská páteř je tvořena 23 meziobratlovými disky. Jednou ze základních

funkcí plotének je flexibilita, která umožňuje obratlům pohybovat se mezi sebou

a zároveň udržovat dostatečnou pevnost spojení, které mezi sebou mají. A jsou

to právě meziobratlové disky, které musejí při jakémkoliv zatížení páteře (v

předklonu až 700kg), odolat velkým silám a přitom zachovat možnost volného

pohybu (předklon, záklon, rotace). Střed ploténky (nucleus pulposus)

představuje vodnaté řídké jádro kulovitého až diskovitého tvaru, uloženého

uvnitř každé ploténky, které po obvodu obepíná pevný vazivový prstenec

(anulus fibrosus), který je tvořen vazivovou chrupavkou a fibrosním vazivem.

Zajímavostí je, že meziobratlové ploténky nemají cévní zásobení. Všechny živiny

získávají díky schopnosti prosakování z okolí. V noci, když člověk leží a na záda

není vyvíjen žádný tlak, ploténky nasají tekutinu a zvětší svůj objem. V průběhu

dne, při zatížení, je z plotének tekutina vytlačována. Člověk je tak ráno až o 1 cm

vyšší než večer. Nucleus pulposus i celá ploténka se v průběhu života

opotřebovává, ztrácí část tekutiny a celá ploténka se snižuje. Z mnoha různých

důvodů, ať už dědičných, pohybových, z důvodů špatné životosprávy, apod.,

dochází u některých lidí k předčasnému stárnutí plotének, což může vést

k selhání jejich funkce či stavby. Důsledkem takového opotřebení může být

porušení vazivového prstence a vyhrnutí (herniace) hmoty jádra ven, mimo

[…]


aktivitou svalových struktur, zajistit nedokáže. Z toho vyplývá, že každý pacient,

který byl indikován k operaci, musí nebo by měl následně podstoupit

rehabilitační léčbu.

Jak již bylo zmíněno výše, někteří pacienti i lékaři se domnívají, že operace je

rychlejší volbou při léčbě vertebrogenních potíží. Musím souhlasit, že rychlejší

postup to určitě je, zároveň ale musím podotknout, že operace sebou nese další

možné komplikace a případná omezení. Dokonce se po operaci stav může

i zhoršit. Tento stav nazýváme syndrom neúspěšné chirurgické léčby

degenerativních onemocnění páteře (failed back surgery syndrom – FBSS). Pod

tímto pojmem rozumíme přetrvávající bolesti zad nebo dolních končetin

u pacientů po operačním výkonu pro degenerativní onemocnění páteře.

Průměrně u 15 – 20 % pacientů po operaci bederní páteře obtíže (lumbalgie,

lumboischialgie) přetrvávají, popřípadě se bolesti horší, jak uvádí autoři Málek,

Adamkov, Ryška (2008).
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Mého výzkumu se zúčastnilo 5 pacientů po operaci výhřezu meziobratlového

disku. Všech 5 probandů následně podstoupilo rehabilitační léčbu v rámci

pooperačního programu. U všech pacientů proběhla operace v rozmezí před půl

až tři čtvrtě rokem. Po operaci se všichni cítili mnohem lépe a pociťovali úlevu.

K úplnému uzdravení však nedošlo.

Dle mého názoru, vzhledem k tomu, že v této skupině nebyl žádný aktivní

sportovec a 3 pacienti se kromě pooperační rehabilitace nevěnovali žádnému

jinému cvičení ani kompenzaci, došlo u těchto tří pacientů k recidivě obtíží. Už

ne v takové míře, ale například dlouhé statické polohy jsou pro ně diskomfortní,

vrací se občasné mravenčení do DKK a pociťují svalovou slabost, především na

periferii DKK. Dva pacienti se i po operaci začali věnovat cílenému cvičení, se

zaměřením na posílení HSS a snaží se dodržovat režimová opatření. Tito pacienti

uvádí, že díky pravidelnému cvičení pociťují úlevu a obtíže se jim nevracejí.

Když uvážím držení těla, které jsem mohla pozorovat při vstupním vyšetření, by

kompenzační cvičení, které provozují, mohla být kvalitnější a víc zaměřená na

svalové dysbalance (předsun hlavy a ramen), ale vzhledem k jejich minimálnímu

sportovnímu založení a vzhledem k jejich cílům (prevence bolestí zad), je cvičení

dostačující.

Kořenové syndromy jsou složitou a velmi různorodou diagnózou. Toto

onemocnění je velice individuální záležitostí a u každého pacienta má jinou

symptomatologii. Po vyslechnutí všech 10 probandů, které se mého výzkumu

zúčastnili, to mohu jedině potvrdit. Každý pacient vyžaduje maximálně

individuální přístup a bohužel takto individuální přístup u každého z mých

probandů by vydal na další bakalářské práce.

I přesto, že jsem měla k dispozici relativně malý vzorek populace, speciální

částí práce bylo prokázáno, že základním přístupem v léčbě bolestí beder by měla

být nejen snaha o snížení intenzity bolesti, ale i snaha o aktivní zapojení

a spolupráci ze strany pacienta.
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Dále bylo dokázáno, že nejlepší prevencí před vznikem recidiv nebo dalších

obtíží je zůstat aktivním, využívat kompenzačních pravidelných cvičení ve formě

autoterapie. Tato opatření by měla člověku pomoci ke zlepšení stability,

koordinace, zvýšení svalové síly a flexibility. S tímto názorem se ztotožňuje

většina odborné veřejnosti.
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8 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce je ovlivnění kořenových syndromů bederní

páteře konzervativní terapií a operační léčbou. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a speciální.

V teoretické části je probrána anatomie, kineziologie a biomechanika bederní

páteře. Také zde jsou uvedeny teoretické poznatky o diagnóze kořenový

syndrom.

Ve speciální části jsem se věnovala výzkumu, který zahrnoval 2 skupiny,

z nichž jedna byla léčena konzervativně, přímo pod mým vedením a druhá

skupina podstoupila operaci. Pro realizaci rehabilitačního programu jsem

využila svých znalostí získaných ve škole a během praxe. Důležitým bodem byla

snaha o začlenění pravidelného cvičení do denního režimu pacientů. Hodnocení

efektu terapie probíhalo na základě odebraných vstupních a výstupních

kineziologických rozborů, rozhovoru a subjektivních pocitů pacienta. Velkým

přínosem pro mne bylo sledování dlouhodobějšího účinku terapie na pacienta

a případné reagování na průběžné změny.

U většiny pacientů došlo ke zlepšení, které je prokazatelné při výstupním

vyšetření. Zlepšila se hybnost v kyčelním kloubu, zmizely parestézie, zvětšil se

rozsah pohyblivosti páteře, došlo k lehkému posílení oslabených svalů.

Co se operativně řešené skupiny týče, z jejich kontrolního vyšetření po operaci

(Tabulky 7 – 12) a z jejich hodnocení současného stavu vyplývá, že ti pacienti,

kteří i po pooperační rehabilitaci zůstali aktivní a věnují se pravidelnému cvičení,

pociťují úlevu i ústup bolesti. Zatímco jedinci, kteří se po operaci žádné

kompenzaci nevěnují, se potýkají s recidivou obtíží a minimálním zlepšením.

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení vlivu pravidelného tréninku na tuto

diagnózu. Na základě většinového zlepšení probandů, můžu říct, že pravidelné

cvičení přispívá ke zlepšení stavu pacientů a především slouží jako prevence

recidiv nebo dalších obtíží.
