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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolářová Jméno: Eliška Osobní číslo: 473832
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapeutické postupy při léčbě kořenového syndromu Lp – přístup operační a
konzervativní

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 74

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak si vysvětlujete, že Pacient 3 na vstupu vyjádřil bolest dle Numerické škály stupněm 10 z 10?

2. Znáte i jiné testy pro sledování bolesti pacienta, ev. je i takový, který sleduje emoční složku bolesti?

3. Jakým reflexem na DKK spolehlivě vyšetříte segment L4/L5?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce pojednává o fyzioterapeutických postupech při léčbě kořenového syndromu Lp, dále nabízí data
pacientů léčených konzervativně a operační technikou. Na práci velmi oceňuji, že si studentka bakalářského
programu vybrala právě tuto problematiku, kde znalost symptomatologie a možností následné léčby by měly být
základním pilířem jejich znalostí. V této oblasti existuje nespočetná řada prací na toto téma a studentka přesto
nalezla cestu, jak lze problematiku prezentovat.
Práci vytýkám velkou řadu formálních nedostatků a to občasné opomenutí zarovnání textů do bloku viz. str. 45-49,
časté použití chybných, nebo nepřesných termínů viz. str. 17 - označení genitální orgány, str. 26 nelze z popisu
aspekce rozpoznat, na kterém segmentu sledujeme flexi a extensi, str. 33 chybný název techniky PNF - místo
postizometrická nejspíše patří proprioceptivní, slovo terapie by pak mělo být nahrazeno termínem facilitace, aj. Dále
z grafů vstupních a výstupních dat pacientů léčených konzervativně nelze jasně rozeznat, zda jsou výstupní hodnoty
dynamických testů páteře zaznamenány jako zlepšení (tedy o kolik cm se distance navýšila, nebo na kolik cm se
distance navýšila), stejně tak u Thomayerovy zkoušky není zřejmé, zda pacientům udaný počet cm k dosažení
podložky chybí, nebo přebývá (lze však vzhledem k dané problematice usuzovat). Na str. 52 není zřejmé v
tabulkovém vyjádření hypestezie - norma, zda je hypestezie považována při této problematice za normu, nebo je
vyšetřované čití v normě. Bylo by lépe užití výrazu čití, místo termínu hypestezie. Dále práce obsahuje časté
zaměňování termínů rozsah pohybu nebo pohyblivost, termínem hybnost.
Z hlediska použité literatury by se autorka měla zaměřovat na novější zdroje, např. v oblasti chirurgické intervence
čerpala ze zdrojů 15-18 let starých, kde je nutno uvážit, že zejména tato oblast udělala za poslední desetiletí
obrovské pokroky a od nich se odvíjí i nutnost následných fyzioterapeutických intervencí. Pacienta zpravidla časně
vertikalizujeme dle výsledků kontrolního CT (záleží však pochopitelně na lokálních standardech pracoviště). Dále by
u chirurgicky řešených pacientů mohl být přesnější popis chirurgické intervence a upřesnění, zda některý z pacientů
nemá provedenou stabilizaci L úseku páteře, toto by mohlo mít zásadní vliv na následně vyšetřovanou mobilitu L
úseku páteře.
Na práci postrádám, že autorka neprovedla alespoň krátkou intervenci u skupiny chirurgicky řešených pacientů a
vstupní a vstupní data pak mezi skupinami neporovnala.
Práci z výše zmíněných důvodů hodnotím stupněm C a doporučuji práci k obhajobě.
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